Příloha č.3: Přepisy rozhovorů

1)

T... Tazatelka (Libuše Reichelová)

R... Respondent (Andrés)

Rozhovor s respondentem Andrésem proběhl 29. listopadu 2019 v pražské kavárně a do jisté míry sloužil jako pilotáž. Jeho délka je 38 minut.

S Andrésem se znám osobně řadu let, a tak jsem mu v úvodní části pouze návodné otázky přečetla s cílem zjistit, zda jsou srozumitelné. Odpovědi na ně již znám, tudíž by nebylo efektivní ptát se na ně znovu.

Atmosféra při rozhovoru byla poněkud napjatá, bylo vidět, že si Andrés odpovědi důkladně rozmýšlí a snaží se na ně odpovídat spisovně a krátce. Neodchyloval se od tématu, ale také se příliš nerozpovídal, spíše jen opravdu odpovídal přesně na to, na co jsem se ptala. Některé odpovědi mi přišly až strojené.

Na konci konstatoval, že mu tyto otázky přijdou jako vcelku osobní, což odráželo i jeho ne příliš velkou ochotu odpovídat.

T: Samozřejmě jak se jmenuje, celý jméno, kdy se narodil, jaký má momentálně občanství, jestli má český, jestli ne, tak proč, jestli by ho chtěl získat a kdy, nebo jestli v tom jako vidí nějaký problémy, nebo překážky, nebo jestli by chtěl dvojí občanství, jestli by si chtěl zachovat to svoje kubánský a proč popřípadě. Potom jak dlouho nyní žije v ČR, jestli už ČR navštívil v minulosti, proč třeba odjel, proč se zase vrátil a tak, to je asi srozumitelný ne? (Pozn.: Respondent se jmenuje Andrés David Uher, na Kubě Andrés David Nuñez Navarro, narodil se v roce 1999, má české i kubánské občanství. České občanství získal, když si ho osvojil manžel jeho matky. V ČR žije 9 let spolu s matkou a mladším bratrem, v Čechách nikdy předtím nebyl.)

R: Ano.

T: Pak je tady teda ohledně práce. Jestli v současné době pracuje, na jaké úvazek, popřípadě o jakou práci se jedná, na jaké pozici pracuje, jestli je s prací spokojený.. Seš s prací spokojený?

(Pozn.: Respondent pracuje jako barman v pražské kubánské restauraci la Bodeguita del Medio, kterou započal zhruba před rokem po nezdárném dokončení 2.ročníku SŠ, jejíž studium se rozhodl ukončit.)

R: Jsem s prací spokojený.

T: Jo? Nevylepšil bys jí jinak?

R: Ne.

T: Jaká je jejich pracovní historie v ČR, jak jsi získával svoje první zaměstnání v ČR, jestli ti někdo pomáhal. Pomáhal ti někdo, nebo to udělal sám?

(Pozn.: Práce v la Bodeguita del Medio je respondentovo první práce)

R: Udělal jsem to sám.

T: Všechno jo? Nikdo ti nepomáhal?

R: Z práce nikdo mi nikdy nepomáhal.

T: Ne jako z práce, jako s prací, s hledáním práce?

R: Ne.

T: Pomohli Ti nějaký předchozí zkušenosti, který jsi získal na Kubě?

R: Ne

T: Ne? Vůbec? Nenaučil ses tam třeba nějaký základy tý práce?

R: Ne.

T: Kde bydlíš, s kým sdílíš domácnost, jestli máš vlastní bydlení, nebo jestli bydlíš v pronájmu, jestli se ti zdá úroveň bydlení lepší než na Kubě?

(Pozn.: Respondent bydlím v pronájmu, sám v bytě v centru Prahy)

R: Ano, zdá se mi.

T: V čem třeba?

R: V tom, že si tady v Česku můžu dovolit určitý životní standard, což na Kubě ne.

T: Takže je spíš s tím, kolik se tady vydělává peněz, jaká je tady úroveň žití?

R: Ano. A spoustu věcí, který se tady daj sehnat a na Kubě ne, popřípadě je to hrozně těžký.

T: Jaký je vlastně tvoje nejvyšší dosažený vzdělání?

R: Základní.

T: Bylo to náročný to vzdělávání pro tebe?

R: Ano.

T: Plánuješ se nadále vzdělávat, tady v Čechách?

R: Ano.

T: A ve škole? Nebo spíš na nějakým kurzu?

R: Ve škole. Popřípadě ohledně práce tak na kurzech

T: Než jsi přijel do Čech, získával jsi nějaký informace o tom, jak to tady funguje, jak se tady žije?

R: Nevěděl jsem, že Česká republika existuje.

T: A ani sis, když jsi zjistil, že sem pojedíš, tak sis o to nezajímal.

R: Ne, bylo mi 10.

T: Já vim no, ale tak přece jenom v 10 letech tě asi zajímá, kam pojedíš ne, nebo jako..

R: Byl jsem rád, že jsem mohl vypadnout z tý Kuby.

T: Byl jsi rád, že jsi mohl odjet. Když jsi přijel sem do Čech, tak pak jsi získával nějaký informace určitě o tom, jak to chodí, nebo jako možná ne úplně.

R: Ano.

T: Jako vyhledával jsi je ty sám, nebo spíš, že ti to bylo nějak zprostředkováno?

R: Já jsem nevěděl co je internet ani, já jsem nevěděl kam, co ..

T: No jasně, ale jestli třeba..

R: Neměl jsem koho se ptát.

T: Jsi neuměl česky že jo? A jak teda ses to dozvěděl?

R: Za pochodu.

T: Za pochodu, okoukával jsi třeba, takže to bylo spíš těžký nebo spíš lehký získávání takovejch informací, jak to tady chodí?

R: Přijel jsem malej, takže ze zkušeností se něco naučíš.

T: Jasně, ale jestli ti to přišlo jako těžký nebo lehký?

R: Přišlo mi to jako... jako kdyby se to dělo kdekoliv jinde, celej život se něco učíš.

T: A myslíš, že teď už máš jakoby nějaký přehled o tom, jak to tady všechno chodí, nebo myslíš, že ještě jako úplně nevíš?

R: Myslím si, že nemám přehled (tlumeně)

T: Nemáš?

R: Ne. Jak říkám, vždycky je, co se učít.

T: No to je jasný, ale takovej ten základní, základní principy toho, jak to tady chodí žejo.

R: Tak vim, že nemám někoho zabít, vim že spoustu takových těch věcí, co se dělaj, nebo nedělaj..

T: Takže zákony, prostě pravidla, pravidla chování, co se tady dělá, sluší, nesluší..

R: Tadyty ze základních věcí určitě.

T: Myslíš si, že je nutný se učit česky?

R: Určitě.

T: A znáš nějaký Kubánce, co česky neuměj vůbec?

R: Spoustu.

T: Myslíš, že jim to ztěžuje ten život tady?

R: Je to hlavně nezajímá, nemaj, podle nich nemaj potřebu mluvit česky, ale nějak se dorozumějí nebo blbou češtinou, nebo popřípadě nějakou angličtinou, kterou stejně taky neumí, tak je to takový. Podle mě je to prostě blbost, aby neuměli česky, protože nemůžeš s nikým komunikovat, maj takovej uzavřenej svět, pak se můžou bavit maximálně s Kubáncema, co tady žijou a maj stejnej problém. Když chtějí potom něco vyřešit, tak si musej najít někoho, kdo španělsky umí a nejsou schopný si to zařídit sami.

T: Mluvíš nějakým dalším jazykem? Jestli ti to je tady přínosný v Čechách?

R: Angličtina jo, španělština.

T: Španělština asi je teď přínosná ne v práci? Teď to bude trošku zaměřený jakoby na kubánskou kulturu..Jestli si myslíš, že si zachováš nějaký prvky z té vaší kultury.

R: Určitě.

T: Jak se to třeba projevuje? Nebo nějaký příklady třeba?

R: No, spíš neshody s přemejšlením, jak by to mělo chodit, nebo některý věci..

T: Jak je ten systém nastavenej..

R: Taky, hlavně s lidma, ale jak jsem tady dlouho, tak jsem se s tím dokázal eh přizpůsobit. Takže beru ohled na to, že je to prostě trošku jiná mentalita a jiná kultura.

T: A vidíš nějakou jako zásadní rozdíl? Něco co by tě třeba napadlo? Nějakou příklad, jako třeba v tom přemejšlení, nebo v tom jak to je tady nastavenej ten státní systém, nebo prostě mezilidský vztahy.

R: Určitě, mezilidský vztahy určitě stoprocentně, to je třeba na Kubě, to je úplně normální, že lidi, co se neznaj pomáhají, i přesto, že se zrovna potkali, nebo, no prostě to je jedna z věcí, co mě teď napadlo.

T: A co třeba vztah s rodinou?


[…]


T: Takže to úplně nerozlišuješ?

R: Mně to nevádí. Já se bavím se všema. A když potkáme se Kubánci s Češi na jedno místo a umíme se bavit pohromadě, jako normální lidi bez, jestli ty jsi Kubánc a narodila ses na druhý straně světa, tak je to tak i jako lepší.

T: Jasný. Kdybys měla říct, jestli se cítíš jako Kubánka, nebo už jako Češka?

R: Furt budu říkat jakože jsem Kubánka, protože třeba já se naučila jako, bydlet tady a umím se chovat podle českého systému a ten sociální život, ale jinak pořád jsem Kubánka. Já ráda poslouchám hudbu, mluvím nahlas a mě je jedno jestli sousedka mi vynadá nebo ne. Ona si myslí, že my se hádáme, ale my jako mluvíme nahlas, tak to tak jenom zní, ale my normálně jenom mluvíme. Ale pořád budu říkat jako že jsem Kubánka, protože mně moje národnost vadí jenom kvůli tomu systému a politika, ale jinak ne. Zkusím držet náš jazyk, naše tradice, jako jídla, jak umíme udělat všechno mezi náma.

T: Takže si furt udržuješ tu kubánskou kulturu?

R: No, protože my jsme trošičku víc přátelský a veselý a máme úplně jiný temperament oproti Češi. Nemůžu říct, že to tak není. Ne.

T: No to je jiný, hodně jiný. To se nedá nic namítat proti tomu. Takže jsi říkala, že ti chybí to počasí. Co ti třeba ještě chybí z tý Kuby?

R: Nevím, mně chybí počasí, mně chybí ta situace, když je nějaký důležitý datum, třeba matky den, jako oni jsou tam a já jsem tady. Nebo třeba tradice na Vánoce, když já musím tady slavit Vánoce, když u nás taková velká oslava a jídlo je na Silvestra, ale stejně jako i přes tu naše finanční situace, my uděláme si dvě takový velký večeře v jeden měsíc, mně to nevádí, já to udělám.

T: Tak jo a ještě poslední věc, kdyby ses měla zamyslet, co by ti třeba pomohlo, kdyby bylo jinak, aby ses tady líp zorientovala, nebo třeba co ti nejvíc bránilo v tom se tady nějak jako začlenit, tak co bys ocenila aby tady bylo. Jestli třeba jinak ty kurzy češtiny, nebo nějaký jako pomoc bezplatná, třeba španělskej překladatel, nebo něco takovýho.

R: No, mně strašně pomohla třeba, když třeba na různý úřady a ministerstvo, když oni pracují s cizinci, oni třeba mluví anglicky, jako univerzální jazyk, ale oni nechtěj mluvit rukama. Oni na nás udělaj povinnost mluvit jejich jazyk, nebo chodit s překladatelkama. Ted' mě to nevádí, ale předtím na začátku, nebo pro jiný, když začínaj svůj život tady a neuměj

česky, je to fakt strašně těžký. Nebo třeba, když chodíme, mně se to stalo osobně a já vím, že nejsem jediná, který se to stalo, chtěla udělat řidičák, udělala autoškola, ale neprošla, protože neudělala test, ne protože nevěděla, ale nestíhala čas kvůli jazyk. Protože rozuměla jsem, co tam je na počítač, ale na půl hodina nestíhala jsem to jako Češi. A mně to vadilo a mrzelo, protože já jsem se v tu autoškola naučila se řídit správně, naučila se všechny zákony přesně v čeština kvůli tomu, ale kvůli čas, já to neudělala. Protože oni nechťej postavit nějaký malej zákon pro cizince, který můžeme aplikovat a mít delší čas jako na teorie, na praktika je to úplně jinak, ale oni na praktika tě nepustěj pokud neudělás teorie. Takže já umím řídit, ale nemám řidičák. Neprošla na teorie a oni mě nepustili na praktika. No a taky to stojí peníze že jo.

T: No, to je drahý.

R: No a taky třeba, když my cizinci chceme udělat nějaký papír, je to strašně drahý. Třeba změna údaje na doklad, Češi platí jenom 50 Kč nebo nic a my jako cizinci změnu na údaje, jako třeba adresa a my cizinci se musíme stěhovat častějš, třeba kvůli práci nebo finanční situaci, nebo kvůli různým problémům, a každá změna nás stojí 1000 Kč.

T: To je velkej rozdíl no.

R: A to je jako, já myslím cizince, oni musí myslet, že tady furt bude finanční situace strašně daleko od Češi, protože my nemáme nárok doopravdy na všechno jako Češi. Ty poplatky na ty doklady, který jsou pro nás důležitý. Já neřikám, že zadarmo, já to nechci zadarmo, je to normální, za to se musí zaplatit, protože na Kubě taky se třeba musí platit za pas 100 dolarů nebo tak, ale myslím, že jestli oni budou chtít, oni můžou ty poplatky dát trochu....

T: Snížit?

R: No, níž. Můžou trošku uvolňovat, ať můžem dělat lepší život. Všichni cizinci pracuje normálně, maj standardní výplata a z toho žije tady, protože mají lepší život trošičku, než odkud přišli. To se týká třeba Kubánec, nebo Ukrajinec, ty komunistický země a často my chceme tady vydělat hodně peníze, protože my chceme pomáhat tu naší rodina na naše země.

T: No jasně.

R: A všechno jako je pak pro nás drahý doopravdy. Ale nedá se nic dělat.

T: Je to lepší než doma.

R: Třeba tam bude nějaká změna.

T: Jo, třeba to někdy přijde.

R: No až budu mít občanství český, tak budu mít ten šance abych měla hlas, ale možná oni pak na budoucnost budou poslouchat hodně cizinců.

T: Třeba to pak tak budou mít tvoje děti změněný.

R: No, třeba, to jo.

T: Tak joo, tak to je asi všechno, já ti moc moc moc děkuju.