POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: posudek vedoucího/ponenta práce

Autorka práce: Libuše Reichelová

Název práce: Specifika integrace Kubánců do české společnosti

Autor posudku: PhDr. Marie Jelínková, Ph.D.

Práce se zabývá nepříliš probádaným tématem, a to integrací Kubánců do české společnosti, stojí přitom zejména na osmi kvalitativních rozhovorech. Téma integrace migrantů přitom s nárůstem nejen jejich počtu, ale i superdiversity v české společnosti nabývá na významu. Zacílení práce je tedy přínosné, přidaná hodnota práce spočívá zejména v perspektivě poskytnuté ze strany Kubánců samotných. To je významné i z toho důvod, že o integraci migrantů se oficiálně mluví jako o dvoustranném procesu (případě i trojstranném procesu), ale právě perspektiva migrantů samotných často chybí.

Stanovení výzkumných cílů je relevantní a na stanovené cíle i práce odpovídá, dobře přitom volí jak vhodnou metody výzkumu, tak adekvátní teoretický rámec. Z pojetí stanovení cílů práce je patrné, že autorka ušla od počátečních očekávání, jaká situace je, po výrazně hlubší porozumění tomu, co a jak lze zjistit, i to, co všechno se do procesu integrace migrantů promítá, značný kus cesty. Z pozice vedoucí bakalářské práce proto skutečně kladně hodnotím právě studentčin posun, který v porozumění veřejným politikám během psaní práce udělala. Samotné zodpovězení stanoveného neurazí, ale ani neohromí. Tím myslím to, že práce odpovídá na to, co slibuje, ale trochu zbytečně stručně nebo bez většího rozletu. To není nutně špatně, spíše se jedná o konstatování, že zjištěná data možná mohla poodhalit trochu více. Zvolená metoda kvalitativních rozhovorů totiž často dovoluje poodhalit více, než chce výzkumník v stanovených oblastech zjistit, nebo její výsledky nabídnou netušenou perspektivu, hloubku, význam... Při obhajobě by proto studentka mohla přiblížit, jak s rozhovory pracovala, zda se povedlo víc respondenty „rozpovídat“ nebo to bylo (např. kvůli emergentní situaci) příliš náročné.

Struktura práce je přehledná a srozumitelná. Výzkumné cíle předkládá práce hned na počátku, což možná umožňuje lépe porozumět i tomu, co a proč práce dále předkládá. Ze vstupních informací shledávám pozoruhodné, že se autorka v několika případech nespokojila s konstatováním pouhého faktu, ale zkusila i jeho funkčnost – příkladem budiž zavolání na informační linku OAMP (zjištění – nefunguje) či kontrast deklarování role NNO v Koncepci integrace cizinců (2016, 2018) ohledně jejich podpory/významu s porovnáním financování

Organizace pro pomoc uprchlíků, které poukazuje na dosti marginální roli financování integračních aktivit ze státního rozpočtu. Tyto a další detaily poukazují na to, že autorka se snažila práci pojmout poměrně kriticky, věcnost a přesvědčivost argumentace je tak na dobré úrovni.

Aplikace i propracování teoretických východisek je adekvátní, autorka zvolila „klasiku“ přístupu a struktury sociální integrace, která se v ČR těší značné oblibě. Teoretický rámec propojuje s výzkumnými zjištěními. Zdá se, že není v povaze autorky s koncepty příliš polemizovat, spíše si z nich vybírá zásadní a potřebné, a to věcně aplikuje.

Po metodologické stránce se zdá (ale mohu se mýlit), že autorka spíše tak nějak dobře vysledovala, jak a co má dělat a poměrně slušně, byť s určitými limity (viz výše výhrada ke stručnosti), to aplikuje. Práce také odpovídá na všechno stanovené. Velice pěkně se jí pak daří propojit teoretický rámec se získanými odpověďmi, to se ne vždy v bakalářské práci podaří. Skutečnost, že by si použitá metoda zasloužila větší přiblížení, vyvažuje fakt, že se i v emergentní situaci autorce podařilo realizovat rozhovor s osmi respondenty, a to s tím, že nějaký kontakt v komunitě sice měla, ale shánění bylo hodně na ní. Navíc vést takovéto rozhovory, ve kterých figuruje řada nebanálních kulturních a jazykových překážek, není snadné a autorka projevila očividný talent s respondenty záviděníhodným způsobem kontakt navázat a rozvinout jej. Zajímavý je i profil respondentů, jejichž výpovědi nabízí na tak malý vzorek poměrně pestrý obraz kubánských přistěhovalců.

Studentka velmi pěkně pracuje s literaturou, rovněž práce s daty je přijatelná. Pozitivní je, že práce nabízí přehled poznání ve zkoumané oblasti, se kterým je v částečné míře dále pracovat.

Grafická úprava je na velmi dobré úrovni, práce je přehledná a bez zádrhelů. Stylistika se jeví jako autorčina silná stránka a nemám k ní výhrad. Citace a využití literatury je poměrně pěkné, tu a tam se vyskytne nějaká nepřesnost. Přestože je v této oblasti určitý prostor pro růst, autorka v zásadě hezky pochopila, jak se zdroji dat pracovat.

Práci shledávám za plně vyhovující nárokům bakalářské práce. Ačkoli se to autorce nemusí zdát, samotné psaní jí jde velmi dobře, rychle formuluje, hezky argumentuje, bez problému chápe výhrady atp. Pro další akademickou práci, ke které bych autorku ráda ponoukla, však bude jejím úkolem jít zejména v metodologických otázkách víc do hloubky a svůj nemarginální talent rychle pochopit, jak věci fungují, vypadají, dělají se...obohatit i o (nezřídka dosti vyžděné) hlubší znalosti výzkumných metod a limitů a předností různého typu dat. Pokud bude ochotná vydat se touto cestou, čekají ji na poli společenskovědního výzkumu slibné možnosti.

Z výše uvedených důvodů doporučuji práci přijmout k obhajobě

a hodnotit ji známkou (hezké) „B“.

Datum:

Podpis: